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Записки Коллегии Востоковедов, VM^moires du Com itd des O rientalistes

К нумизматике халифов
i

Каср-ас-Селаи— монетный двор халифа МахдиНаряду с несколькими крупными монетными дворами аббасидского халифата, ежегодно выпускавшими огромное количество монет, как в первое время ал-Басра и ал-КуФа, затем Багдад, ар-Рей (ал-Мухаммедия) и др., существовал целый ряд монетных дворов, которые, судя по дошедшим до нас нумизматическим памятникам, Функционировали далеко не постоянно из года в год, а только изредка. Первый год или два такие вновь открытые монетные дворы сразу выпускают много монет, а потом вскоре или совсем прекращают работу или сводят ее до минимальных размеров. Этим несомненно объясняется, что монеты некоторых годов, чеканенные на таких второстепенных монетных дворах, известны в большом количестве, в то время как монеты других годов совсем неизвестны или принадлежат к чрезвычайным редкостям. Одним из этих второстепенных монетных дворов является тот, который на монетах обозначался названием Каср-ас-Селам —  замком мира.F r a h n 1 2 определял местоположение этого монетного двора, как замок в городе ар-Ракке на ЕвФрате, основанный, по свидетельству Якута,* Харуном ар-Рашидом. Это объяснение F ra h n ’a приняли все последующие
1 F r a h n . Numi kufici ex variis museis selecti. Petropoli 1823, 49; Opuscula postuma, II, 

ed. D o rn . Petropoli 1877, 173; Kecensio numorum muhammedanorum. Petropoli 1826, 4* 
№ 104.

2 Jacuts Geographisches Worterbnch, hsg. von F . W tiaten feld , IY  112: ^
A3jJL> .
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452 Р. Р. ФАСМЕРнумизматы: B o h len ,1 N esselm an n ,2 S o re t,3 Ти зен гаузен ,4 L a n e  P o o le ,4 О . C o d rin gto n .6Однако, если обратиться к самим монетам, выпущенным этим монетным двором, то оказывается, что большинство, если не все, чеканены не при Рашиде, а еще при отце его, Махди. Уже F ra h n  заметил это обстоятельство и высказал предположение, что упомянутый Якутом замок в ар- Ракке был выстроен Рашидом еще до своего вступления на престол, во время правления Махди. Но если таким путем и можно объяснить существование каср-ас-селамских монет более ранней даты,7 то полное или почти полное прекращение монетного чекана в Каср-ас-Селаме во время царствования Рашида все же остается несколько удивительным, если принять во внимание, какую роль ар-Ракка играла при Рашиде, который подолгу жил там8 и постройкой дворца содействовал ее украшению. Я  думаю, что, если бы в ар-Ракке был монетный двор в конце ничем с ар-Раккой не связанного царствования Махди, то навряд ли он заглох бы при Рашиде. Вероятнее, что к тому Каср-ас-Селаму, где Махди чеканил монеты, близкие отношения имел не Рашид, а Махди.Тот же самый Якут, который навел F ra n h ’a на мысль, что каср-ас- селамский монетный двор находился в ар-Ракке, упоминает в другом месте *
1 v. B o h le n . Uber den wissenschaftlichen W^rth und die Bedeutsamkeit der in den 

Ostseel&ndern vorkommenden arabischen Mtinzen, 40. Histor. u. liter. Abh. d. k. Deutsch. Ges. 
Konigsb., hsg. yon S c h u b e r t , 4. Samml. Konigsberg, 1838.

2 G . H. F . N e s s e lm a n n . Numorum orientalium qui in numophylacio academico Regi- 
montano asservantur Definitio et Explicatio. Regimontii Prussorum, 1836, 8; Die orientalischen 
Mtinzen des akademischen Mtinzkabinets in Kdnigsberg. Lpz. 1858, 36.

3 F . So ret. Elements de la numismatique musulmane. B&le et Gen£ve, 1868, 122 (также 
в Revue de la Numismatique Beige, 4 serie III , 1865, 100).

4 В. Г . Т и з е н г а у з е н . Монеты восточного халифата. СПб. 1873, X X IX .
5 St. L a n e  P o o le . Catalogue of the collection of arabic coins preserved in the Khedivial 

Library at Cairo. London, 1897, IX , 44.
6 0. C o d r in g to n . A  manual of musalman numismatics. London, 1904, 176.
7 Хотя и тогда странно отсутствие на них имени Рашида, в отличие от харунабадских 

и ал-харунийских монет, чеканенных в правление Махди с именем Харуна, в честь которого 
эти города получили свои имена.

8 Tabari. Annales, 1П, 644, 645, 646, 649, 651, 652, 654, 708, 712, 730.

3 Jacut, III, 752: ..........

t V —kJ\ у***} cp. Jacut, I, 686:



К НУМИЗМАТИКЕ ХАЛИФОВ 453еще о другом Каср-ас-Селаме. Этот другой Каср-ас-Селам находился в 'Исабаде, восточном предместье Багдада и действительно был выстроен самим халифом Махди. Табари дает точную дату, когда этот замок был заложен: 30 зулка'да 164 г .,1 и сообщает, что Махди в 166 г. переселился туда и стал там чеканить динары и диргемы.*Это сообщение, которое до сих пор ускользнуло от внимания нумизматов, делает пересмотр заключения F ra h n ’a об этом монетном дворе необходимым даже в том случае, если бы все остальные Факты говорили в пользу приурочения каср-ас-селамских монет к ар-Ракке. Чтобы принять . в данном вопросе окончательное решение, мне кажется необходимым пересмотреть все известные монеты Каср-ас-Селама и сопоставить их с остальными похожими монетами халиФа Махди.В  нумизматической литературе упоминаются каср-ас-селамские диргемы следующих годов правления халифа Махди: 162, 167, 168 и 169. Все они в общем одного и того же типа и имеют в поле реверса одну и ту же четырехстрочную легенду:
|| J  Аа1с  || <UjJ <U|) || ( J iJ+ £ 'Это самый распространенный тип диргемов данного времени и встречается на монетах многих городов, но обыкновенно к этой легенде то сверху то снизу прибавлялись еще отдельные слова, буквы, знаки или точки. Для сопоставления я дам ниже краткий обзор известных мне монет этого типа с указанием тех букв и знаков, которые находятся в каждом случае над означенной легендой или под ней, но сначала рассмотрю известные до сих пор диргемы Каср-ас-Селама.Диргем 162 г. (Т. № 929) с точкой под центральной легендой реверса описан M arsden’oM, Numismata orientalia illustrata, № X X X I , который читал место чекана как Мединат-ас-Селам и год 168. Эта монета

>_^оЦ.Ь «1 и Le S tr a n g e , Baghdad duriDg the caliphate, 194:
« Isabad a Tillage owned by his (Hadi’s) brother Isa in the suburb outside Eastern Baghdad (not 
technically included within the city limits), the exact position of which, however, is unknown».

 ̂ Tabari, I I I , 502: i t (np

1з 0 ^ 2  o U -o  2

2 Tabari, III, 517: O'r: а А а»)



454 Р. Р. ФАСМЕРизображена у M arsd en ’a на табл. I I I  и F rah n  по этому рисунку отнес ее к каср-ас-селамскому чекану и прочел дату на нем как 162,11612 или 164* г. В той же статье De musei Sprewitziani, в которой он высказался об этой монете, F rah n  исправил еще другое чтение M arsden’a: диргем X X X II , о котором M arsden думал, что он чеканен в ал-Мухаммедии в 168 г ., F rah n  отнес к ал-Басре. Коллекция M arsden’a впоследствии поступила в Британский музей и в каталоге L a n e  P oole’a действительно значится диргем из ал-Басры 165 г . *  во всем отвечающий рисунку M arsden’a , (tab. I ll) , но каср-ас-селамских диргемов там нет. Есть багдадский диргем 162 г. с точкой под легендой реверса, совершенно того же типа, как приуроченный M arsden ’oM к 168 г. диргем, № X X X I .5 A lla n , которого я запросил по этому поводу, сообщил мне, что этот диргем Британского музея № 1 2 6 ,'происходит из коллекции M arsd en ’a. Очевидно F rah n  был введен в заблуждение неудачным рисунком M arsden ’a, на котором имя города действительно представляет собою нечто среднее между Мединат- ас-Селамом и Каср-ас-Селамом. На самом деле эта единственная упомянутая В литературе каср-ас-селамская монета 162 г. чеканена в Багдаде.Н а диргемах 167 г. под центральной легендой реверса находится на диргемах 168 г. наверху имеются две точки • •, внизу £*,т на единственном известном диргеме 169 г. наверху стоит <Ц), внизу j + l I.8Кроме этих каср-ас-селамских диргемов халиФа Махди в литературе упоминаются еще несколько диргемов более позднего времени, отнесенные разными учеными к каср-ас-селамскому чекану.Два таких диргема описал T o rn b erg , Numi Cufici Ш  157 и № 281. Первый отнесен T o rn b erg’oM к 179 г ., второй к 199 г. Но аверсы обоих
1 F r a h n . Numi kufici ex variis museis selecti. Petropoli 1823, 60.
2 F r a h n . De musei Sprewitziani Mosquae numis kuficis. Petropoli 1825, 70.
3 F r a h n . Opuecula postuma, II , 173.
4 BrM  I № 98.
6 BrM I  № 126.
6 T № 1026 (Fr. № 104, Ness № 98, F r a h n . Catal. de la coll. Sprewitz,№ 79), M № 271, 

B L  № 70, колл. Зубова, BrM (по сообщению A l l a n ’a, приславшего оттиск, приобретен 
в 1912 г.); также Lag JV® 10, как я убедился по присланному мне оттиску.

7 Т № 1041 (Fr. N S  11 № 109а, То № 117), L  I № 715, N  I № 833, 834, D № 155, 166, 
А  № 70 (171), М № 293, Э № 293 а, b, W e y l № 188, колл. Зубова. Сюда же относятся двр- 
гемы То № 115, BrM I X  46 А® 132 b, G E  А® 468, Ness As 84, как я убедился по оттискам 
и Фотографиям, присланным мне Fru N o rstro m , А П а п ’ ом, Х ал и л  Э д хе м о м  и S c h a -  
der’oM.

8 K h L  № 368.



К НУМИЗМАТИКЕ ХАЛИФОВ 455совершенно одинаковы, они имеют под центральной легендой ветку и с края 2 круга и 3 раза о о О . Ти зен гаузен 1 * отнес оба диргема к 199 г. Второй из этих диргемов изображен у T o rn b erg’a на табл. V . Имя города имеет на нем такой вид: Н а реверсе в поле находится только<Ц|11| J ^ - j  || — тип, встречающийся при М а’муне очень редко.8 Есливсмотреться хорошенько в надписи и в характер шрифта, то приходишь к заключению, что эта монета, как и все остальные диргемы с подобной веткой, нелегального происхождения и принадлежит к разряду так называемых «Heckenmiinzen».3 4 У  диргема № 281 обе стороны сомнительного происхождения, реверс монеты Ж 157, судя по описанию, подобен реверсу одного диргема того же года из ар-Ракки:I! 41lHl IIт. e. так же, как и многие другие подделки того времени, с одной стороны чеканен настоящим правительственным штемпелем.5 Я  обратился в Стокгольмский музей с просьбой прислать мне Фотографии этих двух монет и Fru R . NorstrOm  была столь любезна исполнить эту просьбу. Аверсы обеих сфотографированных монет соответствуют описанию Tornb e rg ’a и не оставляют сомнения в их нелегальном происхождении. Реверсы же существенно отличаются от описания T o rn b erg ’a. Реверс № 157 имеет легенду:
|| j| || ijf**'jна реверсе № 281 находится:

_ ,i ||  41)1 jl J I I  ,Относительно диргема Ж  157 несомненно, что это и есть экземпляр, описанный T o rn b erg ’oM под этим номером. T orn berg в своем каталоге не приводит дословно легенд этого диргема, а говорит, что реверс этого диргема во всем сходен с предшествующим в его каталоге диргемом.
1 Т  № 1690, 1691.
* Ср. N  № 1387, 1354.
3 Ср. A n d e r s o n , стр. 73.
4 То № 156, Т № 1689.
5 A n d e r so n , стр. 55.



456 Р. Р. ФАСМЕРНо при такого рода описаниях ошибки вкрадываются очень легко и несомненно, как видно по фотографии, T orn b erg имел в виду не № 156, т. е. ар-раккский диргем, а монету № 155 своего каталога, из Багдада. Что же касается диргема Ля 281, то очевидно, что мне прислали Фотографию не той монеты, которая изображена у T orn b erg’a на табл. У  и со времени T o m b erg ’a вероятно получила другой номер. Очевидно, в настоящее время в Стокгольмском музее имеются 3 монеты с этим аверсом. Повидимому, все три аверса одной и той же матрицы. Реверсы тех двух экземпляров, которые мне известны но Фотографиям, правительственного чекана, один времени Рашида, другой времени М а’муна. Реверс экземпляра, изображенного у T o rn b erg’a, так же как все три аверса, —  нелегального происхождения.Сюда относится еще один диргем, изданный О. G . Tychsen’oM,1 2 3 который определил его как чеканенный в Багдаде в 179 г. F rah n * указал на то, что имя места чекана написано на этой монете как Ьа+л и находил что эта монета должна быть отнесена к Каср-ас-Селаму. Очевидно, эта монета, на реверсе которой имеется в поле один только символ веры, подобна монете То Ля 281 и тоже нелегального чекана.8 Как видно из примера, приведенного мною в книжке о кохтельском кладе,4 города и годы, названные на подобных монетах, совершенно Фантастичны. В указанном месте приведены три монеты, датированные Багдад 161, Багдад 168 и Ифрикия 164. Между тем оборотные стороны всех трех монет чеканены одним и тем же штампом и, как видно также по характеру шрифта лицевой стороны, несомненно все три чеканены на одном и том же монетном дворе. Года показывают только приблизительно, к какому времени данные монеты относятся, а города не дают даже и приблизительного понятия о действительном месте чекана.В виду этого совершенно все равно, читать ли непонятное название города на вышеупомянутых монетах как Каср-ас-Селам или как Мединат- ас-Селам. Н а самом деле эти монеты не чеканены ни там ни тут. Неопытный резчик, варвар, хотел изготовить монету, которая могла бы обращаться наряду с настоящими диргемами и старался изобразить все необходимые
1 B iitzo w . Kritische Sammlungen, Ш , 699, tab. № 8; Т № 1266.
2 F r a h n . Numi kufici, 50.
3 Подобный диргем (может быть, тот же экземпляр) находится в Берлине и N iit z e l

в своем описании, № 1431, относит его к неизвестному монетному двору (Unbestimmter Prftge- 
ort Реверс его подобен То № 281, tab. V .

4 A n  erson , стр. 85.



К НУМИЗМАТИКЕ ХАЛИФОВ 4 5 7легенды. В качестве места чекана он, невидимому, хотел назвать Багдад, т. е. Мединат-ас-Селам, но это ему не удалось. Во всяком случае все четыре монеты совершенно другого порядка, чем изящные настоящие мединат-ас- селамские и каср-ас-селамские диргемы х э л и ф о в  и потому их никак нельзя считать произведениями каср-ас-селамского монетного двора.Итак, судя по имеющемуся у нас материалу, действительно на каср-ас- селамском монетном дворе монеты чеканились только в 167, 168 и 169 гг., т. е. относятся ко времени, непосредственно следовавшему за датой, приведенной у Табари для открытия нового монетного двора в 'Исабаде. При этом все эти монеты в общем одного и того же вышеуказанного типа, т. е. имеют на реверсе одну и ту же центральную легенду.Эта центральная легенда реверса встречается еще на монетах следующих городов:Азербайджан 166 г. 167 г. (_^.«»i),1 2 168 г. (_,**«)3 и 169 г.) ;4 Ард-ал-Хайр 168 г. ( ~ ) ;5 * Арминия 161 г. ( ~ ) ,*  162 г. ( ~ ) ,7 165 г. 0 , 8 * 10 11 12 166 г . 0 , » 1 6 7 г . С ^ “ и 168 г. (гГ ^ У , 1гИфрикия 169 г . 13 14 Мединат Джей 162 г. ( ^ ^ У , u Мединат Зерендж
1 Т  № 993, D № 140, N I № 780, А № 66 (163).
2 Т  № 1028.
3 G E  М  423, Э  № 296 а, А  № 68 (168).
4 Т  № 1063, BrM  IX  45 № 88 t. pi. IY , L  I № 691, N I № 781,782, Ness М  101. Т Л* 1064 

тот же диргем, что Т JVs 1063, Т и з е н г а у з е н  основывался на описании N e s s e lm a n n ’a 
в Definitio et Explicatio № 30 и не принял во внимание поправку в Ness Л: 101.

s М  914 № 314а. М а р к о в читал имя халифа ал-Хади и год 169. Но имя халифа на
писано без алиФа и с маленький утолщением перед Год читается ясно 168 и потому нет 
никаких оснований относить эту монету к Хади; си. А  № 208 IY .

• Т № 910, L  I  № 692, N  I № 784, 785, BrM  I  № 89, М № 198, Э № 198 а, G E  Ns 421, 
K h L № 352, Ш  № 5934. У  A Z  № 313 отсутствует в описании полумесяц.

7 Т  № 925, N  I № 786, D № 119, М  № 208, Э  № 208 а, G E  № 422.
8 BrM I № 90.
» L  I  № 693, N  I  Ns 787; ср. А  № 74 (175).

10 N  I  № 788, М  № 269.'
11 L  I  № 694, BrM  I  № 91, М № 270, Э  N° 270а.
12 N  I № 789, 790, BrM  I Ns 92, K h L  Ns 353, Т  № 1050.
13 Т № 1067 (То № 121).
14 Т № 922, L  I № 703, 704, N  I  № 807—811, BrM  I Ns 101, D Ns 114— 116, М № 200, 

201, Э № 200а, Ъ, с, d, G E  № 426 —  428, K h L № 358-860, Ш  Ns 5937, A Z  № 324, Z  № 40,

Tp № 136 (описание неправильно);---- —; — D № 113, — — BrM I Ns 102.
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ал-Мухаммедия 160 г. (—  , 1 3  — 14), 161 г.(— , u  162 г. («  1т),165 г. ( 7 ‘8), 166 г. 0 19

J  >
21 —  22 

£  5 °  ’
23

оо > ;) ,24167 г. { £ ? ъ j  2в), 168 г.
1 Т  № 894 (F ra h n . Quinque centuriae, As 279).
2 T As 2770 (NZ II I  As 23 =  M  № 260).
3 M  876 № 284 a, A Z  As 366.
4 T As 1049 no F r a h n , В A SP  I ser. IY  309 A® 2, однако в Эрмитаже такого диргема 

нет; ср. М  № 287— 299. Возможно, что эта монета была признана чеканенной в Кермане 
и впоследствии заменена лучшим экземпляром, так как на диргеме М  As 299 датировка не 
подлежит сомнению, a F r a h n  дает год со знаком вопроса.

5 N  I  № 835.
4 Т As 971, BrM I As 114, A  As 63 (160).
7 Т  As 991, L  I  As 716, М  № 261, Тр As 151.
8 Т  As 992, (Тр As 152) М  А° 262.
• Т As 1016, D As 144, М  As 274, Ш  № 5959.

to Т  Лг2 1017, L  I № 717, N  I As 836, 837, Э As 274а.
11 Т As 1048, N I As 838, М As 299.
13 Т As 1062 (В ere sin e, As 80), N  I Ars 839, M  As 301, To As 119 (T As 1061. Как видно 

по Фотографии, присланной мне Fru N o r s tr o m , описание этой монеты у То и Т неточно; 
сохранился только обрезок; часть диргема, содержавшая £  срезана, наверху нет ничего).

13 Т As 896, BrM I  As 116, N  I  As 840, М  As 182, Э  As 182а, A Z  As 308— 311, Ш  As 5928, 
A  As 52 (118), Тр As 126.

14 L  I  As 718, D As 100.
15 T  Ars 908, L  I  As 719, N  I As 842, 843, BrM I As 117, K h L № 370, D As 106, M  As 190, 

191, G E  As 442, 443, A Z  As 323, Tp As 131, 132, Ш  As 5932, B L  As 69, Э  As 190a, 191a, b.
14 Э As 191 с. Диргем A Z  As 322 с именем Амина, если дата прочтена правильно, чека*

NChr 1886, 228 описал диргем 162 г. с именем (sic), но не указал его типа.

нен старым штемпелем аверса.
17 Т As 924 (колл. Soret, строки не указаны), D As 118 (без указания типа). L a n e  Poole,

е й
£*•11»

18 Т № 969, N I № 844— 846, BrM I № 118, K h L  № 371, D  № 135, М № 235, G E  № 444, 
Ш  № 5949, Тр № 146, А  № 64 (161, 162), Ф № 45. Может быть и Т  № 924, D Л5 118.

«  Т № 988, N  I № 847, 848, BrM  I  № 119, K h L  № 372,373, D  № 138, М  № 247, G E  
№ 445, A Z  № 359, Ш  № 5954, Тр № 150.

го т  № 989 (B e resin e , № 74, где может быть > и есть л  предыдущего варианта).
11 Т  № 987 (Fr. № 96, F r a h n . Catal. de la coll. Sprewitz), Э № 247c.
22 L  I № 720.
23 э  № 247 a.
24 3 № 247 b. Вероятно сюда относится также N  I  № 855 со стертым годом.
25 Т  № 1013, L  I № 721, N  I  Л» 849, 850, BrM  I  № 120, K h L  № 374, М  № 273, Э  

№ 273 А , 273 В , G E  № 446, D № 148, A Z  Л5 361, 362, Ш  № 5958, Тр № 156, Ф № 46, А  № 67 (167).

26 Т № 1014, N  I  Л» 851, М  914 Л» 273 а; сюда же, вероятно, относится A Z  № 360 с —  •



К НУМИЗМАТИКЕ ХАЛИФОВ 459(•£* И), 169 г. (£**); Мединат-ас-Селам 159 г. (— ),3 160 г. (— ,4 — ' •? ) ,  161 г. ( " Г ) ,7 162 г. ( — 8 ^ - 9), 163 (—
~ ^ , п  ^ ,3), 1 6 4 1 г. ( Т " 14) , 165 г. ( —  ,*5 —  “  £ « ) , 16б" г.

1 Т  № 1040, L  I  № 722, N  I № 853, 854, ВгМ I № 121, D  № 154, G E  № 447— 449, 
Тр № 157, Ф № 47, А  № 69 (169, 170), 3 № 287 а, b, с, d.

2 Т  № 1075.
3 Т  JVs 881, L  I  № 723, 724, N  I  № 856, 857, ВгМ I  № 122, D № 94, М Лг 167, 168, 

Э  № 168а, G E  № 450— 452, K h L  № 375, Ш  № 5923, A Z  № 292— 294, Тр № 124, 125, 
А  № 49 (109— 111).

* Т  № 888, L  I  № 725, N  I  № 858, ВгМ I  № 123, М  № 173,174, G E  № 453, K h L  № 876—  
378 (описаны неточно), A Z  № 295, Ф № 48, 49.

5 Т  № 889, L  I № 726, N  IJV® 859-865, ВгМ I  № 124, D  № 97— 99, М № 175, 176, 
Э № 176а, Ь, с, d, е, A Z  № 296— 299, G E  № 454, 455, Ш  № 6927, Lag № 4, А  № 50 (112— 116), 
Ф № 50. Диргем этого года с двумя ^ ( Т  № 890) чеканен несомненно штемпелем времени 
Мансура, диргем с именем Амина (AZ JV® 300), если год прочтен правильно, чеканен при 
Рашиде старым штемпелем аверса.

6 L  I  № 727. Вторая точка, может быть, объясняется порчей штемпеля.
7 Т № 907, L  I  № 728, N  I № 866-875, ВгМ  I  № 125, D № 104, 105, М  № 188, 189, 

Э № 188а, Ь, с, d, е, f, g, G E  № 456, 457, K h L  № 379— 382, Ш  № 5931, Тр № 128-130, 
Z  № 42, Lag № 5, A  № 58 (119— 129), Ф № 51, 62. Диргемы этого года без точки (AZ № 317—  
321), вероятно, неправильно описаны.

8 Т № 918, L  I № 729, N  I № 876— 888, ВгМ I № 126, D № 109— 112, М № 206, 206, 
Э № 206 а, Ь, с, d, е, f, g, h, i, k, 1, m, n, o, G E  № 468— 460, K h L  № 383-386, Ш  № 5936, 
Tp № 134, 135, Z  № 43 (подделка), Lag № 6, A  № 55 (133— 141), Ф № 53, A Z  № 326— 336. 
Сюда же относится диргем То № 86 (Т JV® 920), как я убедился по Фотографии, присланной 
мне Fru N o rstro m .

9 О. C o d r in g to n , NChr 1902, 269. Возможно, что этот диргем чеканен в 163 г. ста
рым штемпелем аверса. Диргем с ^  внизу (Т № 919), вероятно, чеканен старым штемпелем 
аверса в 165— 7 гг.

10 Т № 934, L  I  № 730, N  I  № 889— 892, ВгМ I  № 127, 128, D JV« 121— 123, М  jYs 211, 
212, 216, Э № 211а, Ъ, с, d, A Z  № 337— 339, G E  № 461, 462, K h L  № 886, Тр № 138— 140, 
A  № 56 (143— 146), Ф № 64, 56.

11 T № 933, N  I  № 893— 896, ВгМ  I  № 129, М  № 213, 214, Э № 213 а, Ъ, с, G E  № 463, 
464, А  № 57 (146, 147), Ф № 56.

12 Т № 935, N  I  № 897, М  JV® 215, Ш  № 6940, A Z  Л® 840. Совершенно особо стоит дир
гем А  № 58 с легендой || 1 J u L J j U  || А^Д* *п\ J - o  || лхз\

13 T  № 936. Этот диргем описан F r U h n ’oM в Museum quondam Sprewitzianum/но от
сутствует в каталоге Ш е р ц л я . Если он действительно существовал в начале X I X  столетия, 
то он чеканен не раньше 165 г. старым аверсным штемпелем.

14 Т № 951, L  I  № 731, N  I № 898—901, ВгМ  I № 130, D № 127— 129, М № 223— 225, 
876 № 231а (случайно был отнесен к ал-Мухаммедии), 24 № 309 (М арков ошибочно читал 
169 г.), Э  № 224а, Ь, 225 А , 225 В, G E  № 465, 466, A Z  № 348— 353, K h L  № 387— 392, Ш  
№ 5944, Тр № 141, 142, Lag № 9, А  № 61 (151— 156), Ф № 67— 59.

15 Т № 967, Ш  Л® 5948, ВгМ  I  № 131, Э № 240Ь.
16 A Z  № 354, вероятно, чеканен старым штемпелем реверса.
17 Т № 966, L  I  № 732, N  I  № 902, 903, D № 132— 134, М № 239, 240, Э № 239 а, 240 а, 

Ш  № 6947, G E  № 467, A Z  № 355, Тр № 145, А  № 62 (168, 159), Ф № 60, 61.
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2 3
J ), 167 Г. ( —/  £*•), 168 г. ( £ * ) ,  169 г .( “ Г , 1 £ * ,- ^ д , 7 £ , 8 9); Миср 168 г. ( £ ) ; 10 Йемама 165 г. ( js » ,u j i j 12),

—  с —А_ с <п| л*е166 г. — “ ), 167 г. ( ^ , 15 — 1в), 169 г.
-/ * *  j iРазличие между монетами разных городов в общем довольно определенно: . j i  и ~  встречаются только в Арминии, кроме того ещев Азербайджане, встречается только в Зерендже, только в Джее,

1 Т №985 (F rah n . Conspectio), очевидно, чеканен старым штемпелем реверса 160—  
164 гг.

2 Т № 984, L  I № 733, N  I  № 904, 905, BrM I  № 132, D № 137, М № 248, Ш  № 5953, 
А  № 66 (164).

3 Т № 986 (H a lle n b e r g . Numismata orientalia, 61), вероятно, чеканен керманским 
или ал-мухаммедийским штемпелем реверса.

4 Т № 1011 (T o rn b e rg . Symb. I l l ,  9 № 13) чеканен старым реверсным штемпелем 
159— 160 гг.

5 Т № 1012 (Sch ro d er, 3 № 9), L  I № 734, М  № 268, Lag № 10, A Z  № 363.
6 Т № 1039 (То № 115, Ness № 84), BrM I X  46 № 132b, G E  № 468, A Z  № 367, 368,

G e r s o n d a C u n h a , Catalogue. Bombay 1888, № 892 (по его словам у него имеются багдад
ские диргемы 165, 166, 168, 169 и 170 гг. с £  под легендой реверса, что весьма невероятно), 
S o th e b y , Johnston collection, № 159 (без описания). В Эрмитаже имеются 2 диргема Меди- 
нат-ас-Селам 168 г., которые оба имеют вид подражаний (Heckenmiinzen). На одном из них 
надпись реверса такая же как у обычных багдадских монет Махди, 9 , на аверсе у края 
3 круга и 3 раза о о О  (№ 293 с), другой (№ 293 d), аверс которого чеканен тем же штемпе
лем, что у первого, имеет реверс типа последних годов Рашида о || || II

7 Т № 1059 (То № 118, tab. II).
8 Т № 1060 (D № 157).
9 Т № 1058 (Ness № 85; по оттиску, присланному мне проФ. S c h a d e r ’oM я убедился 

в правильности описания N e s s e lm a n n ’a), A Z  № 374. Багдадский диргем 169 г. без описа
ния упоминается еще у W e y l, № 189. На диргеме A Z  № 373, согласно описанию, отсутствует

что мало вероятно. Диргем A Z  № 375 с легендой А ^ о \Ц -*
(в описании отсутствует слово чеканен ал-мухаммедийским 

штемпелем халифа Мансура. У  диргема А  № 72 (173), обычного типа, нижняя часть не сохра
нилась.

10 Э № 293 а.
11 Т № 970 (колл. Гагарина), N  I  № 907, М  № 237.
** G E  № 469.
13 Т № 990, N  I  № 908, 909, D № 141, М  № 259.
14 BrM I  № 134.
15 Т № 1029, Э № 281а, N I  № 910,
16 Т № 1030, L  I  № 1686, N  1 № 911, М  № 281.
17 Т № 1073; ср. Т № 1074.
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■ ■ о  J  •  j i Oи только в Иемаме, —  только в Ифрикии, —, , — -ь  ■ с  с  с
толькотолько в ал-Мухаммедии, с  гв 1Сбрманб̂  л j — у утолько в Седжестане, тип без пометок один раз в Кермане, а то только в Багдаде. Тип с одним £  внизу повторяется в разных городах.Багдадские диргемы требуют, в виду их огромного количества, особого рассмотрения. В 159 и 160 гг. в Багдаде чеканились монеты без всякой отличительной пометки. Затем, в 160— 164 гг. внизу появляется точка. Кроме того в 162 и 163 гг. чеканились диргемы с одной точкой наверху и двумя внизу и в 163 г. монеты с тремя, точками внизу. Монеты 165 г. двух типов: без пометок и с у .  В 166— 167 гг. внизу находится пометка в 168 г ., диргемы которого по меньшей мере очень редки, наверху две точки, внизу немногие известные диргемы 169 г. с именем Махдиочень разнообразны.При сличении перечисленных выше монет данного типа бросается в глаза соответствие между чеканом Багдада и Каср-ас-Селама, с одной стороны, и сравнительная редкость багдадских монет 167— 169 г г .—  с другой. Действительно, в то время как багдадские диргемы 159— 166 гг. известны в огромном количестве экземпляров, диргемов 167 г. с £  внизу в литературе упоминается только 5 экземпляров, из которых один описанный L ag u m in a , как я убедился по присланному мне директором Палермского музея оттиску, несомненно чеканен в Каср-ас- Селаме, а два, описанные S ch ro d e r’oM, и A hm ed’oM Z iy a  нельзя считать достоверными.1 Из 8 диргемов 169 г. по крайней мере 2 чеканены смешанными штемпелями.

1 Ср. замечание F r a h n ’a, Т № 1012, который полагал, что экземпляр S c h r o d e r ’a че
канен в Каср-ас-Селаме. Насколько легко принять каср-ас-селамские диргемы за багдадские, 
я убедился на собственном опыте. В составленном мною списке монет Киевского клада 
1913 г. значатся 3 багдадских диргема 167 г. и 5 — 168 г. Три из числа последних были 
мною отобраны для Эрмитажа. На двух из них действительно сказано, что они чеканены 
в Багдаде, но по характеру шрифта приходится их признать за подделки того времени, так 
назыв. Несквптйпгеп (см. А  85; реверс одного как у монет 161— 164 гг., другого —

о || || || а третий экземпляр с оказался чеканенным в Каср-ас-Селаме,

К  сожалению остальные монеты были возвращены находчику и проверить чтение имени го
рода теперь уже нельзя. Остальные багдадские диргемы Махди в этом кладе были предста
влены следующим образом: 159 г. —  1, 160 г. —  23, 161 г. — 54, 162 г. — 69, 163 г. — 49, 
164 г. — 40, 165 г. — 8, 166 г. —  3, 169 г. совсем не было.



462 Р. Р. ФАСМЕРОсобенные сомнения вызывают багдадские диргемы 168 г. В литературе упоминается 8 экземпляров. Из них 4 , экземпляры Британского, Стокгольмского, Константинопольского и Кенигсбергского музеев, чеканены не в Багдаде, а в Каср-ас-Селаме.1 Остаются 4 экземпляра: три, описанные 
G e r s o n ’ oM da Cunha (1) и A h m e d ’oM Z iy a  (2), на которыхникак нельзя положиться, так как их книги полны ошибок и опечаток, и один, упомянутый у So the by, показания которого я проверить не мог.Сходство в чекане Каср-ас-Селама и Мединат-ас-Селама в 167 г. распространяется и на аверс,'где у края всегда находятся 4 двойных кружка.2 Это несомненное полное сходство в чекане позволяет предположить, что между этими двумя монетными дворами существовала какая-то более близкая связь, чем между каждым из них и любым из остальных монетных дворов халифата. Возможно, что одни и те же мастера работали и в Багдаде и в Каср-ас-Селаме, возможно, что открытием нового монетного двора возле самого Багдада и объясняется незначительность выпусков багдадского монетного двора в продолжение тех трех лет, когда Функционировал каср-ас-селамский монетный двор. Бели же оправдается мое предположение, что все приуроченные к Багдаду диргемы 168 г. чеканены в Каср-ас- Селаме и что в Багдаде в этом году совсе'м не чеканилась монета, то можно полагать, что в 167 г. монетный двор был из Багдада переведен в Каср-ас-Селам —  'Исабад, и, просуществовав там два года, вновь был переведен обратно.Во всяком случае полное сходство между монетами обоих монетных дворов также говорит в пользу того, что оба монетных двора находились поблизости один от другого. Принимая же во внимание вышеприведенное свидетельство Табари и вполне подходящее к этому сообщению время функционирования каср-ас-селамского монетного двора, мне кажется, нельзя сомневаться в том, что этот монетный двор находился не в ар-Ракке, а в 'Исабаде около Багдада.

1 Я  имел возможность проверить данные каталогов, благодаря любезности A l l  а п ’а, 
Fru N o rstro m , H a l i l E d h e m ’a n  S c h a d e r ’a, приславших мне оттиски и Фотографии этих 
монет. Первые 3 экземпляра не подлежат ни малейшему сомнению. На экземпляре Кенигсберг
ского музея буквы io  и конечное j  совершенно ясны, так что и здесь чтение не
сомненно правильно.

г Судя по экземплярам Эрмитажа, Зубова, кенигсбергской, лондонской, палермской 
и парижской коллекций.
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IIМонеты с именем хорасанского наместника 'Али ибн 'Исы ибн МаханаВ нумизматике халифов наибольшим разнообразием монетных типов отличается правление халифа Рашида. Кроме нескольких типов диргемов с именем самого халифа, известен целый ряд различных типов с именем Амина, несколько типов с именем М а’муна, а в последние годы в нескольких городах чеканились диргемы без всяких имен. Но помимо этих наиболее распространенных типов, известно несколько диргемов, на которых в центральной легенде реверса названы не халиф и не тот или другой наследник престола, а наместники тех областей, в которых данные монеты чеканены.К  этой самой незначительной по количеству известных экземпляров группе серебряных монет халифа Рашида принадлежат диргемы, чеканенные в 1721 и 1742 гг. в Арминии с именем Убейдаллаха ибн ал-Махди:

|| 4Jjl Ь  1*0)1 J y ~ Jи диргемы с именем хорасанского наместника 'Али ибн 'Исы ибн Махана, чеканенные в 1893 и 190 г.4 в Балхе:
с  il d r ®  il 0 * “ "^® \J*- d c  l * *  II *UJJ J | |  •Н а этих даргемах имя известного хорасанского наместника, принявшего впоследствии сторону Амина и погибшего в войне против М а’муна в 195 г .,5 выписано почти полностью и потому не приходится сомневаться в том, кого следует подразумевать под этим 'Али ибн *Исой. Также полностью это имя выписано на бухарских Фельсах 185 г.,* в круговой легенде реверса. ^  ju tw 41|1 и на

1 A h m e d  Z iy a , № 420, который вместо «ml читал <ш1 x * s ;  cp. Ф асм ер, 3KB,
I , 393.

2 N  I  № 960, M 27 As 378.
3 9 № 537c.
4 T № 1487 (Fr № 236, Museum Mflnterianum III  145 № 83), L  I  № 787, N  I № 1013, 

K h L  № 451, M  J\s 550, Э  № 550 а. У  T  и его предшественников точка не упомянута, но в виду 
того, что она во всех более новых описаниях значится, надо полагать, что она была налицо 
и на тех экземплярах. Реверс Э № 550а чеканен тем же штемпелем, что реверс Э As 537с 
(189 г.). Вероятно, последний чеканен в 190 г. старым штемпелем аверса.

5 Табари, III , 801; по Ибн-Кутейбе, 195, в рамадане 195 г.; ср. Ибн-Халликан, изд. 
de S la n e , 331.

6 Т As 1391, М № 491, 492, 141 (ошибочно отнесен к 155 г.), Э  № 491а.



464 Р. Р. ФАСМЕРнисабурских Фельсах 191 г. с двойным упоминанием его имени, и при том оба раза на реверсе, в поле: ||4|)l || II и в круговой легенде:
(? f j i )  о ( J i  О L *  о <l)J о •*Но кроме этих трех случаев, в которых наличие имени отца определенно указывает на то, что данные монеты чеканены 'Али ибн 'Исой цбн Маханом, известен целый ряд монет, на которых назван просто 'Али без прибавления имени отца; однако и здесь в большинстве случаев под именем 'Али подразумевается все тот же 'Али ибн 'И са.В литературе упоминаются следующие диргемы с именем 'Али: Мединат Балх 189 г .: 2 | | j j^ U l  L«||<Ujl J y ~ j  j — < £ i|v_J°Мерв 182,8 184,4 185 г г .:5 || ^JL, <ulc <U|) 41l) || j -----

(j*. 11Мерв 186 г .: *
i Ue||4l|l J J — — ^ H J® ’Мерв 186 г . : 7 || Q yeU l “->^1 L * || <U)I J y ~ j  j . .

C  || J ^ C  ^ y  || ^ y  _J*o\ Q t  «UllМединат Зерендж: <uAiJ || ^JL, <uic <Ц|1 I-Ull J y ~ j" 181 ^ l l j p
”  9 J i  J iс прибавлением разных имен снизу: 181 г .,8 ^  ___1 8 1 г.,10 jT ^  181 г .,11 ~ J7 y_ 181 г .,12182 г .,18185 г .,14Т й 1 8 2  г .,15 Т ^ \

t t  t  te
1 Z a m b a u r . Contributions, I , № 63; II , As 263.
2 T  № 1454, N  I  № 1010, 1011, G E  № 484, ВгМ I JM« 175, D № 337, 338, K h L № 460, 

M  № 537, Э  № 537 a, b, Ш  № 6072, A  № 128 (300).
3 T As 1333 (E rd m an n . Numi asiatici. As X X X IY ).
4 T № 1365 =  N  I As 1227.
s T  № 1380, M № 486, M № 245 b (ошибочно был отнесен к 165 г.), Э  № 486 А , а, Ь , 

D № 295, Ш  № 6055, Ф № 135, Тр № 196 (в описании пропущено слово 
« Э Л »  501 а.
7 Т № 1404 (F ra h n , N S 15 As 211а).
8 Т  № 1300 (То № 170). Fru R . N o r s tr S m  прислала мне Фотографию этого диргема, по 

которой я убедился, что на нем слова наверху нет и что этот диргем подобен М № 441.
9 Т  № 1302 (F ra h n . Aegyptus auctore Ibn Yardi, 80).

18 T As 1297, M  № 442, 443, ВгМ I X  50, L  I As 798, N  I  № 1023.
11 T № 1299, M № 444, D  № 261, B L  № 75.
12 T J16 1298, M  As 445, 245 (ошибочно отнесен к 165 г.), N  I № 1022, D № 262,.

Тр А» 185, Ф А» 72; сюда же относится Ш  № 6032 и Fr. № 179 (см. Т  стр. 304 № 1301).
13 N  I As 1024, A Z  № 450.
14 N  I As 1028, вероятно, чеканен старым штемпелем реверса.
15 Т  As 1323 (F r a h n , N S  14 As 183 b), M  № 450, D  № 274, A  № 106 (235).



К НУМИЗМАТИКЕ ХАЛИФОВ 465182 г.,1 iSj, 181,* 182,3 183,4 184,5 185,6 186 гг.,7 ^  183 г.,8_  ( . __________________  С  ______»>*-. 186 г .,9 Л  j ,  и*-, 186,10 187,“  188,12 189 гг.,13 i_ryi]\190 г .,14 192 г . ; 15
Сал-Мухаммедия 184 г .,в: II J L ,  <ulc <U|f L> 4jul || J*-o  j .____ £  || b

(?)  O j . l U

1 T  M  1325 (S tic k e l, Z D M G , V I, 115; F r a h n .N S  14 № 138 a), M  № 449. Упомянутое

у G E  JV» 486 вероятно то же самое

2 Т № 1301 ( S tic k e l, Z D M G , X  401), вероятно, чеканен старым штемпелем аверса.
3 Т № 1324 (F ra h n , N S  228 № 188 с), вероятно, чеканен старым штемпелем аверса.
4 Т № 1347 (То № 183) и Т № 2798 =  М № 472; BrM I № 177, N  I № 1026, А  № 143 

(339), стр. 102 № 110 А .
5 Т № 1364, М № 481, 482, N  I № 1027, K h L  № 456, A Z  № 463, B la u  № 78, D № 286 

(не упоминает о £ ) .
6 Т № 1378, М № 487, BrM I  № 178, N  I № 1029— 30, G E  № 487, K h L  № 457, D № 294, 

Ш  № 6051. Сюда же, очевидно, относится диргем То № 189, неточно описанный Т о г п -  
b e r g ’oM и поэтому неправильно описанный и Т и з е н г а у зе н о м  (Т № 1379): по Фотогра
фии, которую прислала мне Fru Е . N o r s tr o m  я убедился, что это обломок, от реверса ко
торого сохранилась только верхняя часть круговой легенды и слово

7 Т № 1400, D № 304, (Fr № 205, То, Symb. II № 28).
8 N  I № 1026.
9 Т  № 2806 (NZ III 172 № 38). Этот диргем принадлежал к Ягошурскому кладу 1867 г.,

но в Эрмитаже имеется только один зеренджский диргем 186 г. с именем ^
(М Л® 502). Другой экземпляр этого диргема упомянут P o r t e r ’oM, NChr 1921, 319.

10 Т  № 1401, М № 502, L I  № 799, N  I  № 1031,1032, D № 305, Тр № 203, A Z № 479 (ко
торый читал ^  v-Ц^-о). Ср. А  № 122.

11 Т № 1419, М  № 517, BrM I № 179, N  I № 1033-34, K h L  № 458, D № 315, 316, 
Ш  № 6064, А  № 122 (276), Ф № 73.

12 Т № 1441 (стр. 304), Т № 2813 (стр. 309), N  I № 1035-36, М  № 529.
13 Т № 2815 (стр. 309), М  № 539, 540, BrM I X  50, Э № 540 а, Ь. Зеренджский диргем 

177 г. (Т № 1227) с этим именем чеканен старым штемпеле.м аверса (Х а н ы к о в , Melanges 
Asiatiques, II , 506). Зеренджский диргем 188 г. без наверху и с ».-%■  внизу (Т № 2812 
по N e s s e lm a n n ’y, Z D M G , X II , 694) чеканен старым штемпелем реверса.

14 Т № 1488 (То 307 № 216 a, tab. X IV ), М  № 557, N  I № 1038.
15 Т № 1521, Ш  № 6086.
16 Lag № 19. Эта монета весьма сомнительна. Ср. также Lag № 20, ал-Мухаммедия 

185 г., того же типа, но с ^  (^) вместо ^ . L a g u m i n a  полагает, что это те же монеты, 
которые Т и з е н г а у з е н  отнес к Мерву (Т № 1365, 1380), и считает это чтение невер
ным. Однако, не подлежит сомнению, что данные монеты Т и з е н г а у з е н о м  описаны пра
вильно. Этот тип центральной легенды встречается в Мерве в 184 — 5 гг. и в ал-Мухаммедии 
в 183— 186 гг., но в то время как на мервских диргемах всегда наверху стоит имя
а внизу £  (или ^ ) ,  на ал-мухаммедийских наверху обыкновенно находится буква ^  или 

ЗКВ, V 3°
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Ма'дин а ш -Ш а ш  189 г .1 и 190 г .:*  || <UjJ J y ~ j  j ----- ^  || ^

i j л*-«уЛ ( j i  <ul l***!Седжестан 191 г . : 3
£  || || II *4^® || 4 U J 4JUJ |j J y~j  J — — j|У ж е F r a h n 4 полагал, что имя 'Али на этих диргемах принадлежало 'Али ибн 'И се. Балхский и мервские диргемы в этом отношении и в дальнейшем не возбуждали сомнения.5 F r a h n ,6 T o r n b e r g 7 и S t ic k e l*  объясняли подобным же образом и зеренджские диргемы, но из более поздних исследователей относительно зеренджских диргемов это мнение разделял только G h a lib  E d h e m .9 Т и з е н г а у з е н ,10 L a n e  P o o le 11 и N i i t z e l 12 соеди-
а внизу имя j L u h .  Для реверса данных диргемов, таким образом, ал-Мухаммедия отпадает, 
но очень вероятно, что реверсы этих монет чеканены мервскими штемпелями. На аверсе дир- 
гема 185 г. по описанию L a g u in in a № 2 0  у края находятся поочередно 3 и 2 колечка. На ал- 
мухаммедийских диргемах такое распределение колечек до сих пор не встречалось, но в Эр
митаже имеется один мервский диргем, тоже 185 г., как раз с таким украшением на аверсе 
(Э № 486 а). В виду этого, несмотря на заявление L a g u m in a , что эта монета не может быть 
отнесена к Мерву, я всетаки думаю, что она чеканена именно в Мерве. Из описания дир- 
гема 184 г. у L a g  видно, что эта монета очень плохой сохранности (на аверсе у края
О о ____ , на реверсе внизу ^  с вопросительным знаком). Очень возможно, что это не
а £  и что на аверсе у края чередуются не простые кружки, большой и маленький, а боль
шой двойной с простым маленьким, как на мервском диргеме 184 г. ( N I № 1227). Это тем более 
вероятно, что та же неточность наблюдается у L a g u m in a  также и в описании ал-мухамме- 
дийских диргемов 183 г. (Lag JV® 16— 18). Таким образом, получается, что по всей вероят
ности оба диргема L a g u m in a  чеканены в Мерве. Чтобы получить полную уверенность, 
я обратился к директору Biblioteca Comunale в Палермо с просьбой выслать мне гипсовые 
слепки с этих двух монет. Однако, полученные мною слепки выяснили данный вопрос только 
отчасти, так как вместо диргема L a g № 19 я получил слепок с диргема, чеканенного в 190 г. 
в Ма*дин-аш-Шаше (вероятно, Lag № 25). Н а втором слепке (Lag №20) слова Мединат Мерв 
читаются без затруднения и в виду этого об ал-мухаммедийском происхождении этой монеты 
не может быть и речи.

1 Т № 1462, ВгМ IX  51 № 227 у, N  I № 1229, М № 542, А  № 129 (301).
2 Т № 1478, ВгМ I № 228, K hL № 516— 519, D № 346—349, N  I № 1230— 37, G E  

№ 488— 489, L  I JV® 848, М № 551— 553, 426 (ошибочно отнесен к 180 г.), Э № 551а, b, с, d, 
Ш  № 6077— 79, Тр № 213, A Z  № 497, А  № 133 (312—315), 134 (316), стр. 104 № 133 (X X I, X X II).

3 Т № 1497 (F r a h n , N S 17 № 240b).
4 Т № 1364.
5 Ср. Т № 1333, 1454.
6 Но еще в Recensio, 684, ^  ^  и ^  ^  разные лица.
7 T o rn b e r g . Symb. II № 32.
8 Z D M G , Y I , 119— 120, X V III , 610, но еще в Handbuch, I, 79 он другого мнения.
9 G E  № 486— 487.

10 Т стр. 348.
11 ВгМ I, 252.
12 N  I 418.



К НУМИЗМАТИКЕ ХАЛИФОВ 467вяли на этих диргеиах верхнее (Али с нижним Ибн Берека и полагали, что на этих монетах назван некий 'Али ибн Берека. L a n e  P o o le  полагал, что этот 'Али ибн Берека подразумевается на зеренджсикх диргемах и в тех случаях, когда верхнему ^ Jc  внизу соответствуют другие имена, а Т и зен - г а у з е н  наряду с'А ли  ибн Берека поместил в своем указателе также и 'Али ибн Хурейма (Хузейма). Однако не может быть сомнения, что на перечисленных выше зеренджских диргемах верхнее 'Али всегда следует рассматривать отдельно от нижних имен. В  тех случаях, когда внизу стоит имя Сейф ибн ат-Тараби это совершенно ясно. Спорными являются только случаи, когда нижнее имя начинается с ибн. Таких случаев у Т и з е н г а у -  зе н а  упомянуто два: Ибн Берека и Ибн Хурейм.1 2 Но имя Ибн Хурейм встречается на седжестанских диргемах 172— 175 гг. и под этим Ибн Хуреймом несомненно следует разуметь 'Османа ибн 'Умару ибн Хурейма, упоминаемого у Белазури* как наместник Армении при халифе Махди (1 6 5 ?—  168 г.) и Ибн ал-Асиром3 как наместник Седжестана в 175 г . Н а  диргемах, чеканенных в Арминии и Арране во время его наместничества в 167— 168 гг. он назван совершенно так же как на седжестанских диргемах
1 Надо однако сказать, что зеренджский диргем 181 г. с именем Ибн Хурейм весьма

сомнителен. Единственный экземпляр его, упомянутый Т и з е н г а у з е н о м , описан правда 
F r a h n ’ом, но в первой его печатной работе, изданной в 1804 г., когда автору было 22 года, 
«Aegyptus auctore Ibn el Vardi, Halae 1804». По словам F r a h n ’a этот диргем находился 
в Берлинском музее. Но в каталоге N i i t z e l ’a такого диргема нет. На двух зеренджских дир

гемах 181 г., описанных в этом каталоге, внизу находится (N I № 1023) и

{N I № 1022). Другой из описанных F r a h n ’oM в данном месте диргемов, который, по словам 
F r a h n ’a, также должен находиться в Берлине, седжестанский диргем 175 г. с именем 

с**' там действительно имеется (N I№  1045), но и здесь описание F r a h n ’a отличается 
от описания N u t z e l ’a. Союз ^ в центральной легенде реверса, согласно F r a h n ’y, находится 
на четвертой строке (Т № 1198 неточно передал описание F r a h n ’a), а согласно N iit z e l’y на 
третьей строке. И  в данном случае несомненно прав N fltz e l, так как соответствующее 
его описанию распределение центральной легенды находится и на других седжестанских 
диргемах этого времени: 172 г .: Т. № 1152, То № 111, М  № 360, 361, Ш  № 5985, N I № 1040—  
1042, D № 195. 173 г.: М  № 373, 374, N  I № 1044, Т № 1174 (F ra h n , N S 226 № 140 b. Как 
видно на подлинной монете, союз ^ и здесь находится на третьей строке, вопреки описанию 
Т и зе н г а у зе н а ); на диргеме T o r n b e r g , Symb. I I  № 21 (Т № 1173) по описанию союз нахо
дится на четвертой строке, но я сомневаюсь в правильности этого описания. 174 г.: Т № 1184 
(Fr № 945, То JN& 146), L  I  № 800, М  № 375, 376. 175 г. L  I  № 802, N  I № 1045, Э № 387 а, 
Т № 1198. Мне кажется несомненным, что F r a h n  ошибся в обоих случаях и что упомянутый 
им зеренджский диргем 181 г. с ^  у него описан неправильно.

2 Белазури, 210.
3 Ибн ал-Асир, Y I, 84; ср. Ф аем  ер, З К В , I, 392.



468 Р. Р. ФАСМЕР172— 175 гг . Навряд ли также следует соединять слова ^с находящимся наверху . Раз имя 'Али находится на всех зеренджских диргемах 1 8 0 -х гг. над центральной легендой, а под этой легендой за это время встречаются различные имена, то нет никаких оснований выделять из числа этих нижних имен одно и соединять его с верхним 'Али. Гораздо вероятнее, что под именем 'Али, встречающимся на зеренджских диргемах в продолжение такого продолжительного промежутка времени, следует понимать какое-нибудь другое лицо.T o r n b e r g 1 высказал мнение, что в тех случаях, когда на одной и той же монете названы два имени, одно над центральной легендой, другое под ней, то верхнее обыкновенно принадлежит губернатору, а нижнее начальнику монетного двора или вообще какому-нибудь лицу, причастному к монетному делу. Подобный случай мы очевидно имеем на диргемах 189— 191 г г ., чеканенных в Арминии и Арране, где имя наместника Хузеймы ибн Хазима находится наверху, а внизу находятся неизвестные нам имена Бишр ибн Хузейма2 и Исма'ил ибн Ибрахим.3 Имя Бармекида Джа'Фара в тех редких случаях, когда помимо него на монете упомянуто еще другое имя, обыкновенно находится внизу,4 и это можно объяснить именно тем обстоятельством, что он не был губернатором, а стоял во главе всего монетного дела в стране. Упомянутый на этих монетах над центральной легендой Сельм истории неизвестен, но по аналогии с другими случаями надо полагать, что он занимал какую-нибудь высокую административную должность, не будучи причастен к монетному делу. Любопытно, что имя Зубейды, жены Рашида, j.1, всегда, когда кроме него на реверсе имеется еще какое-нибудь собственное имя, находится наверху,5 очевидно на более почетном месте. Точная последовательность наблюдается и на ал-мухаммедийских диргемах Рашида с именами Д а’уд и Сурад. Когда оба эти имени помещены на одной и той же монете, то первое всегда находится наверху, а второе всегда внизу, когда же кроме имени Д а’уд на монете названа Умм Джа'Фар, то имя жены халиФа находится наверху, а имя Д а ’уда внизу.* Если таким образом выставленное T o r n b e r g ’oM правило и нельзя считать обязательным во всех
1 T o r n b e r g . Symb. II , № 32.
2 Т № 1461, 1458.
3 Т  № 1482, 2816; ср. Ф а с м е р , З К В , I 398— 399.
* Ал-Мухамиедия 186— 187 гг.; Т  № 1395, 1416.
5 Ф а см ер . Два клада, 26, 31.
* Т  Л: 1412, 1502, 1525.



К НУМИЗМАТИКЕ ХАЛИФОВ 469случаях, то все же можно сказать, что в большинстве случаев, когда к центральной легенде и сверху и снизу прибавлялись собственные имена, то действительно имя наиболее высокопоставленного лица, обыкновенно губернатора, помещалось наверху, а имя менее высокого должностного лица внизу.1 2 К ак видно из вышеприведенного списка, имя 'Али на монетах Р а шида всегда находится наверху, и это тоже говорит в пользу того, что оно принадлежало губернатору той области, в которой все эти монеты чеканены, Хорасана.Монеты с именем 'Али покрывают время от 181 по 192 г *  Т и зен - г а у з е н 3 4 5 приводит не совсем правильную дату назначения 'Али на должность хорасанского наместника. Он говорит, что 'Али вступил в эту должность в 182 г . и ссылается на Ибн Тагрибарди, I ,  5 0 6 , который однако в указанном месте говорит только о назначении М а ’муна в этом году правителем Хорасана и прибавляет, что в свите М а ’муна между прочим находился и 'Али ибн 'И са . По свидетельству Ибн ал-Асира® и Хамзы Испахани6 'Али был назначен наместником Хорасана в 180 г.® Хамза Испахани к своему сообщению прибавляет, что заместитель 'Али ибн 'Исы , его сын Я хъя, прибыл в Мерв 2 джумада I I  180 г. и оставался там два года. По Табари7 'Али в 180 г ., повидимому, уже находился в восточной части халифата, но,
1 Ср. S t ic k  el, Z D M G , Y I, 120.
2 T № 1545 приводит еще один бухарский диргем 193 г. с надписью || ||
|| || единственный известный экземпляр которого находился в собрании

Института восточных языков. Чтение верхнего слова как *Али принадлежит F r a h n ’y (Mscr. 
X I 133 № 197, ср. Opuscula postnma, И , 349 № 197) и D o rn , приводя в своем каталоге данной 
коллекции чтение F r a h n ’a, поставил рядом знак вопроса (D Л® 380). Но обычный тип бу
харских диргемов 193 г. имеет наверху не а ь с несколько вытянутой влево горизонталь
ной черточкой (Т jY« 1544 по То 308 № 235 а и S t ic k e l , Z D M G , X  295, № 10; М  № 588, 589,
Э № 589 a, BrM I  № 167 =  M a r s d e n , 47 № X L V III , ВгМ IX  49 № 167 а, N  I № 979). F r a h n ’y 
этот обычный тип бухарских диргемов был еще неизвестен, M a r s d e n  писал о своем экзем
пляре, на котором L a n e  P o o le  без колебаний прочел*, «the symbol is preceded by what 
seems to be nothing more than the letter *» . F r a h n  высказал предположение, что экземпляры 
M a r s d e n ’a и Института восточных языков одинаковы. К сожалению судьба коллекции 
Института восточных языков неизвестна и проверить чтение F r a h n ’a в настоящее время 
нет возможности, но я убежден, что и там имени 'Али не было и что данный диргем, подобно 
экземпляру M a r s d e n ’a, был очень плохой сохранности, а может быть кроме того чеканен 
попорченным штемпелем.

* Т № 1333.
4 Ибн ал-х\сир, V I , 103.
5 E d . G o ttw a ld t , 224.
6 Ср. S t ic k e l , Z D M G , V I, 119.
7 Табари, III, 645.
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в виду того, что Табари к тому же году1 относит и назначение на должность хорасанского наместника 'Исы ибн Дж'аФара, его предшественника, то назначение самого 'Али могло состояться только в том же самом 180 г .2По Табари3 'Али оставался в должности хорасанского наместника до 191 г .,  по Хамзе Испахани4— до 192 г .,  после чего его сменил Харсама ибн А 'ян , а не Хаммуя, как говорит Т и з е н г а у з е н .5 Это известие взято Т и зен га у зен о м  из Ибн ТагрибарДи I  5 4 0 , который действительно говорит: t j L l >  l ^ i , .  Но у Табари6 соответствующее место звучит , J  L J ^  j - ^ j  ^ L i l  ^  а сам ИбнТагрибарди на следующей же странице рассказывает об отставке 'Али ибн 'И сы , хорасанского наместника, и о назначении на его место Харсамы ибн А'яна. Х ам м уя7 или Хаммавейхи8 был не наместником Хорасана, а начальником почты. Очевидно, ему одновременно были подчинены и монетные дворы Хорасана,9 так как его имя находится на диргемах 193 г .,  чеканенных в Балхе, Бухаре, Самарканде, Нисабуре и Герате. Z a m b a u r 10 говорит еще о нисабурском диргеме 192 г . с его именем, но, к сожалению, не указывает, где он этот диргем видел.Отставка 'Али ибн 'И сы  состоялась по всем источникам в 191 г . ,11 но в Багдад он прибыл после отставки только в 192 г .12 Хамза Испахани13 сообщает, что 'Али был вызван халифом в ар-Рей и вернулся в Мере в 189 г . ; после этого наместником был назначен Харсама, который прибыл в Мерв только 27 раби' I I  192 г ., а смещенного 'Али отправил в Багдад
1 Табари, III , 644.
2 Из того, что в списке хорасанских наместников у Табари, III , 740, *Иса ибн-Джа#- 

Фар пропущен и за Джа'фаром ибн Яхъей и его заместителем непосредственно следует 'Али 
ибн *Иса, можно тоже заключить, что правление 'Исы продолжалось очень недолго.

3 Табари, III, 713 (Ибн ал-Асир, Y I , 138).
4 Хамза, 225.
5 Т № 1333.
6 Табари, III, 712.
7 F r a h n . Opuscula postuma, II, 315— 316; S t ic k e l. Handbuch, I, 1 0 1 ;V e th . Sojuti, 

Liber de nominibus relativis, 83.
8 J u y n b o ll .  Ahmed ibn Abi Yakoob 25; T o r n b e r g . Ibn el Athir, Y I , 152; de G o e je . 

Tabari, III, 712, 718, 764; cp. Z a m b a u r . Contributions, II, JVs 263.
9 S t ic k e l . Handbuch, J, 101; Z D M G , X , 295.

10 Z a m b a u r . Contributions, II, № 263.
11 Табари, I I I , 702— 704; Ибн ал-Асир, Y I , 138; Ибн Тагрибарди, I, 541; ал-Макин, 119.
12 Табари, III, 732.
13 Хамза, 225.



К НУМИЗМАТИКЕ ХАЛИФОВ 471лишь в конце джумада I  192 г . В  виду этого вполне возможно, что ’ Али до прибытия Харсамы в течение четырех первых месяцев 192 г . еще исполнял Функции губернатора и как таковой помещал свое имя на чеканенных в его области монетах.Хронологическая сторона вопроса таким образом вполне ясна. Раз ’Али ибн 'И са Фактически был хорасанским наместником с 180 по 192 г ., то имя 'Али, находящееся на монетах, чеканенных в этой области с 181 по 192 г. могло принадлежать ему. Географическая сторона для большинства монетных дворов, выпускавших монеты с именем ’Али, не вызывает никаких сомнений. Единственное, в чем можно было бы сомневаться —  это, принадлежал ли ему Седжестан, так как 'Али ибн 'И са всегда называется только хорасанским, а не седжестанским наместником. Но Я ’куби1 говорит, что Седжестан после 158 г . не имел самостоятельных наместников, назначаемых из Багдада, что седжестанские наместники с этого времени назначались хорасанским губернатором: L^J^j  ^ L l j *  j U c  L> ^

a Н а  этом основании N 6 ld e k e 2 называет Седжестан во времена халифов «eine Dependenz von Chorasan».Табари и Хам за Испахани3 дают довольно подробный список хорасанских наместников этого времени:1 6 0 — 163 гг. М у'аз ибн Муслим,4 5 его заместитель в 160 г . Сельм ибн Салим; 163— 166 гг. Мусайиб ибн Зухейр ад-ДаббиБ или Зухейр ибн М у - сайиб ад-Дабби;6 166— 171 гг. Абу-л-'Аббас ал-Фадл ибн Сулейман ат- Туси,7 по Хамзе 1 66— 170 гг ., в 166 г . некоторое время заместителем его был Са'ид ибн Бишр,8 по Табари 9 его субпреФектом вСеджестане был Темим ибн Са'ид ибн Да'ладж; 171— 173 г. Джа'Фар ибн Мухаммед ибн ал-Аш 'ас,10
1 B G A , V II , 286; ср. Т № 894.
2 N 61deke. Geschichte der Sasaniden, 155.
3 Хамза, I , 222—221.
4 Хамза, 222.
5 Табари, III, 500, 501, 503, 517; Ибн ал-Асир, V I, 49; по Ибн Тагрибарди, 444, 

до 165 г.
6 Хамза, 222, по которому он прибыл в Мере 3 джумада II 163 г.
7 Табари, III, 517, 518, 521, 605, 740; Ибн ал-Асир, V I 49, 79; по Ибн Тагрибарди, I, 

444, с 165 г.
8 По Хамзе, 222, его заместитель Са'ид ибн Бишр прибыл в Хорасан 25 мухаррама 

166 г., а он сам — 5 раби* I.
9 Табари, III, 517.

10 Табари, III, 609, 740; Ибн ал-Асир, V I , 79, 82; Ибн Тагрибарди, I, 468.



472 Р. Р. ФАСМЕР

по Х а м зе 1 с конца 170 г ., причем заместителем его в конце 170 г . был сын его ал-'Аббас; 173 г . ал-Хасан ибн Кахтаба,2 пославший своего заместителя, который, прибыв в Нисабур, тотчас был отозван обратно; 173—  175 г . ал-'Аббас ибн Джа'Фар ибн Мухаммед ибн ал-А ш 'ас;3 175— 176 г. ал-ГитриФ ибн 'А т а ,4 по Х ам зе 5 его заместилем был Д а ’ уд ибн Язид; 1 7 6 — 177 г . Хамза ибн Малик ибн ал-Хайсам ал-Хуза'и ал-'Арус,* по Х ам зе7 его заместителем был сын его Мухаммед; 177— 179 г. ал-Фадл ибн Я хъя ал-Бармеки.* По Х ам зе 9 его заместитель, Яхъя ибн М у'аз, прибыл в Хорасан 13 рамадана 177 г ., сам Фадл—  7 саФара 178 г. Фадл уехал обратно в 'Ирак 7 раби' I  179 г . и оставил своим заместителем в Хорасане 'Амра ибн Хамала J * »  ^  , который правил 9 месяцев, т . е. до зул-хидджа 179 г . ; 10 179— 180 г . Мансур ибн Язид ибн Мансур ал-Химъ- яри;11 180 г . Джа'Фар ибн Я хъ я ал-Бармеки в течение 20 дней,12 его заместителем по Хамзе был 'Али ибн ал-Хасан ибн К а х т а б а ;11 180 г . 'И са ибн Д ж а'Ф ар ;14 180— 191 (192) г. 'Али ибн 'И са ибн М а -
1 Г1о Хамзе, 222—223, ал-*Аббас прибыл в Хорасан 17 зулхидджа 170 г., а сам Джа'

Фар — 2 мухаррама 171 г. Он вернулся в 'Ирак 4 рамадана 173 г.
2 Упоминается только у Хамзы, 223.
3 Табари, III, 609, 612, 740; Ибн ал-Асир, VI, 82, 83; Ибн Тагрибарди, I, 468. Хамза 

его не упоминает как наместника. После сообщения об уходе заместителя ал-Хасана он гово
рит, что ал-*Аббас вернулся в Багдад в шаувале 173 г., что противоречит сообщению Та
бари. Но Zam baur’y, Manuel, 48, ал-*Аббас правил до 174 г.

4 Табари, III, 612, 626, 740; Ибн ал-Асир, VI, 83; Ибн Тагрибарди I, 479, 482. По 
Zambaur’y, Manuel, 48, с 174 г.

5 По Хамэе 223 Да’уд при'ыл в Хорасан 10 рамадана 175 г. Табари, III, 750, в списке 
хорасанских наместников между ГитриФОм и Хамзой упоминает еще о Сулеймане ибн Ра
шиде, начальнике хараджа (Ибн ал-Асир, VI, 148), который по Табари, III, 637, в 178 г. 
воевал с византийцами. Хамза о Сулеймане не упоминает вовсе.

6 Табари, III, 626, 629, 740; Ибн ал-Асир, VI, 96; Ибн Тагрибарди, I, 482, 484. Он 
умер в 181 г. (Табари, III, 646).

7 По Хамзе, 224, Мухаммед прибыл в Хорасан 5 мухаррама 177 г., Хамза прибыл 
19 саФара 177 г.

8 Табари, III, 629, 637, 740; Ибн ал-Асир, VI, 100, 101; Ибн Тагрибарди, I, 484, 491.
9 Хамза, 224.

10 Табари, III, 637, вазывает его 'Амром ибн Шурахбилем.
11 Табари, 1П, 638, 740; Ибн ал-Асир, VI, 101, 103; Ибн Тагрибарди, I, 494. По Хамзе, 

224, он прибыл 16 зулхидджа 179 г.
12 Табари, III, 644; Ибн ал-Асир, VI, 104; Ибн Тагрибарди, I, 499.
13 Также Табари, П1, 740; по Табари, III, 644 — Мухаммед ибн ал-Хасан ибн Кахтаба; 

по Ибн Тагрибарди, I, 499 — Джа'Фар ибн Мухаммед ибн ал-Хасан ибн Кахтаба.
14 Табари, III, 644; Ибн ал-Асир, VI 104; Ибн Тагрибарди, I, 499. Хамза о нем не 

упоминает, у Zam baur’a, Manuel, 48, он отсутствует.



К НУМИЗМАТИКЕ ХАЛИФОВ 473хан,1 его заместителем был сын его Я х ъ я ;2 191 (192)— 193 г . Харсама ибн А 'я н .3 По Х ам зе 4 он прибыл в Мерв 20 раби' I I  192 г . и в месяце джумада I I  отправил *в Багдад 'Али ибн 'И су .5Иногда указывается, что обе области, Хорасан и Седжестан, управлялись одним и тем же лицом. Так, в 166— 171 г . ал-Фадл ибн Сулейман правил обеими областями,6 ал-Фадл ибн Яхъя в 177 г . был наместником Хорасана, ар-Рея и Седжестана,7 а кроме того с 175 г . еще Джибала, Табаристана, Дунбавенда, Кумиса, Азербайджана и Арминии.8 Ал-ГитриФ ибн 'А т а, которого Табари9 называет лишь хорасанским наместником, по Х а м зе 10 правил Хорасаном, Джурджаном и Седжестаном. Ибн ал-Асир11 под 175 г . упоминает об особом седжестанском наместнике, 'Османе ибн 'Умаре ибн Хурейме. Очевидно 'Осман был подчинен ал-ГитриФу, общему губернатору обеих областей. Такое же соотношение было очевидно и между ал-Фадлом ибн Яхъей и Ибрахимом ибн Джабра’илом, который по Табари12 был назначен седжестанским наместником в 178 г.Джа'Фар ибн Яхъя и его заместитель в 180 г. владели обеими областями. 15 В  том же году Джа'Фар был смещен и на его место назначен 'И са
1 Табари, III, 645, 647—649, 651, 702—704, 713,740; Ибн ал-Асир, VI, 103, 138; Ибн 

Тагрибарди, I, 641; ал-Макин 119. По Хамзе он правил до 192 г.; у Zam baur’a, Manuel, 48, 
дан 191 г. С 182 г. Хорасан находился во владении Ма’муна (Табари, III, 647).

2 По Хамзе, 224, Яхъя прибыл в Мерв 2 джумада II 180 г.
3 Табари, I I I , 719, 740; Ибн ал-А сир, V I , 189, 143 (где тоже сказано, что Харсам а  

прибыл в Хорасан в 192 г.), Ибн Тагрибарди, I , 541.
4 Хамза, 225.
5 По Табари, III, 732, 'Али также прибыл в Багдад в 192 г.; ср. Бартольд. Турке

стан, И, 208. В перечне наместников у Ибн ал-Асира, VI, 148, замечается некоторая несу
разность. До Джа'фара ибн Яхъи все как у Табари, III, 740, но заместителем Джа'фара 
назван не 'Али (или Мухаммед) ибн ал-Хасан ибн Кахтаба, а 'Али ибн 'Иса ибн Махан, кото
рый в списке Табари значится как самостоятельный наместник — преемник Джа'фара. За
тем следует Харсама ибн А'ян, на котором у Табари кончается список, а после него еще ал- 
'Аббас ибн Джа'Фар, как назначенный Ма’муном правитель, и на последнем месте 'Али ибн 
ал-Хасан ибн Кахтаба, которого Табари называет заместителем Джа'фара в 180 г.

6 Табари, III, 517, 518, 521; Ибн ал-Асир, VI, 49; Ибн Тагрибарди, I , 444.
7 Табари, III, 629; Хамза, 223; Ибн ал-Асир, VI, 96; Ибн Тагрибарди, I, 484.
8 Табари, III, 616. Наместником ар-Рея и Табаристана ал-Фадл был до 180 г., когда 

ар-Рей был передан Мухаммеду ибн Яхъе ибн ал-Харису ибн Шиххиру, а Табаристан — 
'Абдаллаху ибн Хазиму (Табари, III, 645).

9 Табари, Ш, 612; Ибн ал-Асир, VI, 83.
10 Хамза, 223.
11 Ибн ал-Асир, VI, 84. У  Табари этого известия нет.
12 Табари, Ш, 634.
13 Табари, Ш, 644; Ибн ал-Асир, VI, 104; Ибн Тагрибарди, I, 499.
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ибн Джа'Фар, который точно также владел обеими областями.1 Это —  ближайшие предшественники 'Али ибн 'И сы . Про ближайшего преемника его, Харсаму ибн 'Аяна и Хамза и Табариг говорят только, что он был хорасанским наместником, не упоминая о Седжестане. Между тем сохранился диргем с полным его именем ^  , чеканенный в 193 г . в Зе-рендже.3 И з этого видно, что ему был подвластен также и Седжестан. Хамза Испахани4 говорит, что Харсама правил всеми теми землями, которыми до него владел 'Али ибн 'И са: ^  ^ Jc  J I  I-  . Из всегоэтого следует, что Седжестан также принадлежал к наместничеству 'Али.Таким образом и с хронологической и с географической точки зрения весьма вероятно, что имя 'Али, упомянутое на перечисленных выше монетах Рашида, принадлежало хорасанскому наместнику 'Али ибн 'Исе ибн М ахану, и то же самое заключение подсказывается Фактом нахождения данного имени на всех этих диргемах над центральной легендой реверса. Н а  зерендж- ских диргемах оно находится в продолжение всего правления 'Али ибн 'Исы  неизменно на одном и том же месте, над центральной легендой реверса.Имя, находящееся на этих диргемах под центральной легендой, за это время меняется несколько раз. Оно несомненно принадлежало какому-нибудь другому должностному лицу, вероятнее всего, начальнику зеренджского монетного двора. Если это так, то в 181— 182 г . эту должность занимал некий Язид, в том же 182 г. Язида сменили Хамам и Асрам, в 183 г . ее
1 Ибн ал-Асир, VI, 104; Ибн Тагрибардн, I, 499; Ибн Халдун, III, 227. У Ибн ал- 

Асира данное место звучит так: jo o  I jJjs>
L cr? ) Cr? Непонятно,
почему здесь поставлен с у ф ф и к с  1а , а не U -а . Ибн ал-Асир, YI, 103, говорит: Jj.*

a YI, 148, в перечне хорасанских наместников 'Иса ибн-Джа'Фар тоже 
пропущен: ^ j  ^  иХуд jy^xXs0

* ^ I a U> Выходит, как-будто после смещения Мансура ибн Язида на
местником Хорасана номинально считался Джа'Фар ибн Яхъя, а Фактическим правителем 
был 'Али ибн 'Иса, Седжестан же был выделен из наместничества Джа'фара и поручен *Исе 
ибн Джа'фару. Но Табари, III, 644, говорит, что *йса правил именно Хорасаном, не упоминая 
о Седжестане, а у Ибн Тагрибарди в данном месте (I, 499) суффикс 1а  заменен с у ф ф и к с о м  
Ц л>, так что никаких сомнений быть не может, ' Иса ибн Джа'Фар правил обеими областями. 
Употребление 1а  вместо 1 *а  я  нашел и в других местах: Ибн ал-Асир, VI 105:

j^s> L ^ J ^  и та же Фраза с незначитель
ными изменениями, но тоже с La , у Ибн Халдуна, П1, 227.

1 Хамза, 225; Табари, 111, 713; Ибн ал-Асир, VI, 139; Ибн Тагрибарди, I, 541.
3 Т № 1542 (Frahn, NS 17 № 251а).
4 Хамза, 225.



К НУМИЗМАТИКЕ ХАЛИФОВ 475занимал некий Х а Ф С , а после него был назначен Ибн Берека, продержавшийся в этой должности до 186 г ., когда его сменил Сейф ибн ат-Тараби, которого в 190 г. заменил ал-Кауси.Из перечисленных наместников Хорасана на монетах упоминаются очень немногие. Кроме Джа'фара ибн Яхъи, который упоминается на очень многих монетах Рашида как везир и начальник всего монетного чекана,1 только 'Али ибн 'И са , Джа'Фар ибн Мухаммед и Харсама ибн А'ян.Имя Джа'Фар ибн Мухаммед находится на самаркандских Фельсах 172 г .2 с круговой легендой реверса:
{ j i  О^Лшл dJ J A 1Ц*;и на бухарских Фельсах 173 г. с надписью:и датировкой на аверсе и второй частью символа веры и круговой легендой 

j i a A . Jx .lc  j + £  <u L .  на реверсе.3Имя Харсамы находится на зеренджских диргемах 192 и 193 г г .: Мединат Зерендж 192 г .4 и 193 г . sХ̂З-J I || ^ «uil II ||Мединат Зерендж 193 г. :в ^  || J y ~ j  || JU^|| ^ c l  ^

1 Бармекид Джа'Фар ибн Яхъя несомненно как губернатор назван на диргеме 181 г.
из Дамаска (Т № 2795 =  М № 446): || || *ui\ \\j *■ »>

^   ̂а Щ , {̂ Jiy o y ^ \  ^  По Кемал-ад-дину (Медни
ков. Палестина, II, 553). Джа'фар был назначен наместником Сирии в 178 г., по Табари, III, 
639, это назначение состоялось только в 180 г. На этот раз Джа'Фар действительно лично 
отправился в вверенную ему область, но в том же 180 г. вернулся в Багдад, оставив там 
своим заместителем *Ису ибн ал-'Акки (Табари, III, 641). В правление этого заместителя, оче
видно, и чеканен данный диргем. Что же касается прочих случаев, когда на монетах Ра
шида названо имя Джаф'ара, то Джа'Фар на них упомянут не как наместник, а как везир 
и как начальник монетного чекана (Makrizi. Historia monetae arab., 24). Любопытно, что 
почти на всех этих монетах имя Джа'Фар находится внизу. Наверху оно стоит только на 
зеренджских диргемах 178 (L I № 796) и 179 гг. (Т № 1268, Ш № 6016) с именем Язид внизу, 
178 (Э № 406Ь) и 179 гг. (Т № 1267, Ш № 6015, М № 417, Э № 417а N I JMs 1020) с £  внизу 
и 180 г. (Т № 1280) с ^  внизу. Упомянутый на некоторых из этих монет Язид несомненно 
тот же начальник зеренджского монетного двора, упоминаемый в 181 и 182 гг. на монетах 
*Али ибн 'Исы. Имя Джа'фара, как более высокого должностного лица, поставлено наверху, 
как на более почетном месте.

2 Т № 1164 (ср. Т № 894), М № 366, 367.
* Т № 1179-80.
4 Т № 1520 (То, Symb II № 32, ZDMG YII 110).
5 Э № 587b.
6 Т № 1542, D № 383. В 196—198 г. имя Харсама встречается еще на испаханских 

диргемах, в 198 г. также в Герате (Т № 1678).
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Из прочих имен, встречающихся на монетах Рашида, чеканенных в восточной части халифата, с уверенностью могут быть определены следующие:Ибн Хурейм на седжестанских диргемах 1 7 2 — 175 гг. с реверсом: 
£  || U j u *  * * 4 ^  ||_> *4® 4lll || J y ~ j || f i - t *  ( j ? 1Это 'Осман ибн 'Умара ибн Хурейм, наместник Сеждестана.Д а’ уд на диргемах, чеканенных в 176 г. в Седжестане:2 л , |l ( j j j »  i i J i l  _, || <ulc <U|) <u) || || L ;и в З е р е н д ж е :3 a ,b | |  ju i^ l l  i i J i )  ||^JL, <ulc <U)J j| j l ___ , i .Это Д а’уд ибн Язидибн Хатим ал-Мухаллеби, заместитель ал-ГитриФа ибн 'А т а  в Седжестане.4Мухаммед ибн Я хъя на ал-мухаммедийских диргемах 180 г . : ‘

|| J  {jt**y*  ̂ I! _/*•! L. 41)̂  || Jjj-- ... 'j  ||j-J**^li 07s * CP *4 ̂ [>5и на ар-рейских диргемах 179 г .'  с круговой легендой аверса:a*1* j  С/7*т*“ j  \S  ̂b e® 4llJ “4и реверсом: <4 I** || 4i)J
j * * \ \ _ ^ - o l  Это Мухаммед ибн Яхъя ибн ал-Харис ибн Ш иххир,

и  kL j j U I  в 180 г. правивший ар-Реем. По Табари7
1 См. выше, стр. 467. Самаркандский диргем 181 г. с именем ^  1309), по

черпнутый F ra h n ’oM из писем T ychsen’a, надо считать весьма сомнительным, а также 
самаркандский диргем 183 г. с этим именем Берлинского музея из того же источника, 
Т № 1348. Последний может быть идентичен с одним из диргемов 193 г. N I № 1047-50 
с внизу.

"  2Т № 1209, N I Д« 1046.
3 Т Д*! 1208, L an e-P o o lе, NChr 1892, 160, А 101 № 85А, Э Д« 391с. Диргем этого 

типа, но 173 г. (Porter, NChr, 1921, 319) несомненно чеканен старым штемпелем аверса* 
Подобная монета упомянута и у Siouffi. Premiere liste, 1879 г. (цитирую это недоступное 
мне издание по Zam baur, NZ 55,6). Тизенгаузен, Л? 1124, и Ghalib Edhem, № 500у 
полагали, что упомянутый на ал-мухаммедийских диргемах Да’уд тоже этот Да’уд ибн Язид. 
Имя Да’уд встречается в ал-Мухаммедии на монетах 170—173, 177, 182— 184, 186 и 187 гг., 
так что сообщение Табари, III, 649, и Я'куби, II, 494, что он в 184 г. был назначен намест
ником Синда, не противоречит этому объяснению, но все же делает его не особенно вероятным.

4 Хамза, 223; Ибн ал-Асир, YI 84.
 ̂ Т № 1276, N I № 1037-89, L  I № 816, GE № 504, Э № 420 с d, е, f ; А № 92 (204). 

Диргем этого же типа с багдадским аверсом 177г. (Zambaur, NZ 47, 118) несомненно чека
нен реверсным штемпелем из ал-Мухаммедии.

3 Т № 1260, L I Д« 793, М № 416, Ф № 69.
7 Табари III 645.



К НУМИЗМАТИКЕ ХАЛИФОВ 477в 180 г . ал-Фадл ибн Я хъ я был смещен с должности наместника ар-Рея и был назначен Мухаммед. Очевидно, он до 180 г . находился в подчинении у ал-Фадла., а в 180 г . стал править самостоятельно. Прежнее мнение,1 что это Бармекид Мухаммед ибн Я хъ я, в виду совпадения года на монетах с показанием Табари, едва ли правильно.Хаммуя на диргемах 193 года, чеканенных в Мединат Балхе,2 Меди- нат Н исабуре3 и Г е р а т е :4|| I 11411J
в Мединат Самарканде (— ),5 Мединат Бухара ( Л _ ) 6 и Герате ( т г ) : 7 
Ajjj*. || <Ц|) || || и в Герате же, после вступления на престол Ам ина:8
ll II *4 l*«* || *=UJ) ||Ail
**7*" il O *  ^  w*̂ c "Это неоднократно упомянутый выше начальник почты.Z a m b a u r 9 полагает еще, что имя ал-Хусейн ибн 'Али на джурджан- ском Фельсе 184 (?) г ., принадлежит сыну 'Али ибн 'И сы  ибн М ахана, который впоследствии, в 196 г ., низложил Амина и потом, будучи помилован восстановленным халиФОм и назначен главнокомандующим войсками, отправленными против М а ’муна, бежал, но был настигнут верными Амину людьми и убит.10 Однако Z a m b a u r  не приводит исторических свидетельств, подтверждающих это мнение. Ибн ал-А сир11 упоминает об этом ал-Хусейне уже под 180 г. Он был поставлен своим отцом во главе войска, отправленного для усмирения восстания хариджита Хамзы ибн Утрука в Бушендже и потом смещен за негодность и заменен другим сыном 'Али ибн 'И сы , 'Исой ибн 'Али. Это сообщение Ибн ал-Асира показывает, что ал-Хусейн

1 Т № 1260, То, Symb. I I  № 25, G E  № 504, Z a m b a u r , N Z  47, 118.
2 Т  № 1539, N  I № 1015.
* Т  № 1540, М  № 591, Э № 591а, BrM  I  № 229, N  I  № 1238-39. L  I № 819, D № 389.
« Т  № 1541, М № 586, D  № 381.
ь Т № 1534, М № 581, 582, Э  № 582а, b, BrM  I  JVs 181, N  I  № 1047-50, D  № 388,

Ш  № 6091, K h L  № 460, А № 141 (317).
6 Т  № 1544, М № 588, 589, Э  № 589а, BrM I № 167, IX  49 № 167а, N  I № 979. Сюда же 

относится, вероятно, и Т № 1545 (D № 380), см. выше, стр. 469.
* Т № 2817 =  М  № 587
s Т № 2818 =  М  № 599, N  I № 1299.
9 Z a m b a u r . Contributions, I, As 58, 59.

ю Табари, III , 846—851.
и  Ибн ал-Асир, V I, 103.
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в 184 г. мог быть правителем Джурджана, но прямого указания на этот счет у нас нет.Выражение находящееся на некоторых из приведенных мноюмонет, нашло двоякое толкование: F r a h n 1 и S t i c k e l 2 полагали, что оно относится к заведыванию монетным двором. T o r n b e r g 3 заключил из надписи на ар-рейском диргеме 179 г. ^  j.„s? i j  что Мухаммед ибн Я хъя Бармеки был наместником персидского 'Ирака, очевидно полагая, что выражение относится к губернаторству. Т и з е н г а у з е н 4 переводил это выражение словами «в правление» и «при управлении».5 * О . C o d r in g t o n 8—  «under the govem ship», очевидно толкуя его такж е как T o r n b e r g .Это выражение встречается на некоторых Фельсах халифа Мансура, чеканенных в Б ухаре в 143 г .7 и в 148 г .8 и в Самарканде в 144 г . ,9 затем на нескольких монетах Рашида: на упомянутых выше диргемах из ар- Рея 179 г ., ал-Мухаммедии 180 г . и Дамаска 181 г ., на бухарских Фельсах 185 г . ,10 а затем на аш-шашских Фельсах, чеканенных в правление Тахира I I  в 241 г. и с упоминанием его в круговой легенде аверса.11Н а  Фельсах М ансура эти слова относятся к наследнику престола Махди, который, как известно, в 141 г . был назначен наместником Хорасана и с 141 по 144 г . жил в ар-Рее,12 в 144 г. приехал в 'И рак,13 но уже в 145 г. опять находился в ар-Рее,14 и еще в 150 г. был там 15 и только в 159 г. окончательно вернулся в Багдад и выстроил для себя замок ар-РусаФу.16 Точно также на аш-шашских Фельсах 241 г ., на диргемах из
1 F r a h n . Beitrage 12 As X ;  Fr. As 200.
* S t ic k e l . Handbuch I, 98, 42; Z D M G , Y I , 120.
3 T o r n b e r g . Symbolae, II, № 25.
4 T  As 724, 1260.
5 T  As 779.
8 0 . C o d r in g to n . Manual, 125.
7 T  As 724, N  I  As 2076, M  As 49.
8 T  As 779, N  I As 2077, M As 91.
3 M  As 56.

10 T As 1391, M  As 491, 492, Э As 491a. См. выше, стр. 463.
и  Э  As 86ba, bb, be.
is Табари, III, 133, 134.
13 Табари, III, 143.
14 Табари, III , 304— 305.
15 Табари, III, 355.
ie Табари, III, 364, 365; L e  S tr a n g e . Baghdad, 41.



К НУМ ИЗМ АТИКЕ ХАЛИФОВ 479ар-Рея 179 г ., ал-Мухаммедии 180 г . и Дамаска 181 г . после слов названы как раз те лица, которые в это время правили данными областями, и остается невыясненным только положение Са'ида ибн Джа'фара, упомянутого на бухарских Фельсах 185 г . Н о по аналогии с остальными случаями употребления выражения почти с полной уверенностью можно сказать, что этот Са'ид ибн Дж а'фар в 185 был губернатором Б ухары .
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